FUNDATEC Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012  CEP 91410-000  Porto Alegre – RS
Informações: On-Line www.fundatec.org.br ou Fone (51) 3320-1000 / 0800 035 2000

BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL – BRDE

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2016

EDITAL Nº 05/2017 – RETIFICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E NOTAS DEFINITIVAS DA PROVA
TEÓRICO-OBJETIVA E DOS CANDIDATOS QUE TERÃO A PROVA DISCURSIVA CORRIGIDA DOS CARGOS

DE ANALISTA DE PROJETOS – ÁREA ECONÔMICOFINANCEIRA

O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul – BRDE, doravante denominado BRDE, no uso legal
de suas atribuições, torna público a presente Retificação, nos termos abaixo, e comunica o que segue:

1. Anula-se a questão 81 da Prova Teórico-objetiva dos cargos de Analista de Projetos – Área Econômico
Financeira, de acordo com o item 18.12 do Edital de Abertura: Não será analisado o recurso: (...) d) De
gabarito definitivo ou contra resultado final definitivo; (...), conforme Anexo I deste edital. Sendo assim,
atribui-se os pontos relativos a essa questão para todos os candidatos que realizaram a Prova.

2. Retifica-se as Notas Definitivas da Prova Teórico-objetiva dos cargos de Analista de Projetos – Área
Econômico Financeira, de acordo com o item acima.

3. Inclui-se os candidatos abaixo na Lista de candidatos que terão a Prova Discursiva corrigida, devido terem
atingido o mínimo de pontos na matéria de Conhecimentos Específicos com a anulação da questão 81,
conforme Anexo II deste edital.

Porto Alegre, 15 de março de 2017.

ORLANDO PESSUTI

Diretor Administrativo

FUNDATEC Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012  CEP 91410-000  Porto Alegre – RS
Informações: On-Line www.fundatec.org.br ou Fone (51) 3320-1000 / 0800 035 2000

ANEXO I

Q
u

e
s

tã
o

R
e
s
p

o
s
ta

Matéria

1 A 1 - Língua Portuguesa

2 D 1 - Língua Portuguesa

3 E 1 - Língua Portuguesa

4 C 1 - Língua Portuguesa

5 A 1 - Língua Portuguesa

6 A 1 - Língua Portuguesa

7 D 1 - Língua Portuguesa

8 * 1 - Língua Portuguesa

9 B 1 - Língua Portuguesa

10 C 1 - Língua Portuguesa

11 B 1 - Língua Portuguesa

12 E 1 - Língua Portuguesa

13 E 1 - Língua Portuguesa

14 E 1 - Língua Portuguesa

15 A 1 - Língua Portuguesa

16 C 1 - Língua Portuguesa

17 B 1 - Língua Portuguesa

18 A 1 - Língua Portuguesa

19 A 1 - Língua Portuguesa

20 B 1 - Língua Portuguesa

21 E 2 - Atualidades

22 E 2 - Atualidades

23 C 2 - Atualidades

24 C 2 - Atualidades

25 D 2 - Atualidades

26 E 2 - Atualidades

27 A 2 - Atualidades

28 D 2 - Atualidades

29 A 3 - Língua Inglesa

30 A 3 - Língua Inglesa

31 C 3 - Língua Inglesa

32 E 3 - Língua Inglesa

33 B 3 - Língua Inglesa

34 A 3 - Língua Inglesa

35 D 3 - Língua Inglesa

36 * 3 - Língua Inglesa

37 C
4 - Raciocínio Lógico, Analítico e

Quantitativo

38 E
4 - Raciocínio Lógico, Analítico e

Quantitativo

39 E
4 - Raciocínio Lógico, Analítico e

Quantitativo

40 C
4 - Raciocínio Lógico, Analítico e

Quantitativo

41 D
4 - Raciocínio Lógico, Analítico e

Quantitativo

42 D
4 - Raciocínio Lógico, Analítico e

Quantitativo

FUNDATEC Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012  CEP 91410-000  Porto Alegre – RS
Informações: On-Line www.fundatec.org.br ou Fone (51) 3320-1000 / 0800 035 2000

43 C
4 - Raciocínio Lógico, Analítico e

Quantitativo

44 C
4 - Raciocínio Lógico, Analítico e

Quantitativo

45 D 5 - Conhecimentos Específicos

46 B 5 - Conhecimentos Específicos

47 E 5 - Conhecimentos Específicos

48 B 5 - Conhecimentos Específicos

49 C 5 - Conhecimentos Específicos

50 E 5 - Conhecimentos Específicos

51 C 5 - Conhecimentos Específicos

52 C 5 - Conhecimentos Específicos

53 E 5 - Conhecimentos Específicos

54 E 5 - Conhecimentos Específicos

55 D 5 - Conhecimentos Específicos

56 B 5 - Conhecimentos Específicos

57 E 5 - Conhecimentos Específicos

58 D 5 - Conhecimentos Específicos

59 B 5 - Conhecimentos Específicos

60 * 5 - Conhecimentos Específicos

61 A 5 - Conhecimentos Específicos

62 A 5 - Conhecimentos Específicos

63 D 5 - Conhecimentos Específicos

64 C 5 - Conhecimentos Específicos

65 * 5 - Conhecimentos Específicos

66 C 5 - Conhecimentos Específicos

67 E 5 - Conhecimentos Específicos

68 B 5 - Conhecimentos Específicos

69 E 5 - Conhecimentos Específicos

70 * 5 - Conhecimentos Específicos

71 * 5 - Conhecimentos Específicos

72 E 5 - Conhecimentos Específicos

73 B 5 - Conhecimentos Específicos

74 D 5 - Conhecimentos Específicos

75 E 5 - Conhecimentos Específicos

76 E 5 - Conhecimentos Específicos

77 A 5 - Conhecimentos Específicos

78 C 5 - Conhecimentos Específicos

79 C 5 - Conhecimentos Específicos

80 C 5 - Conhecimentos Específicos

81 * 5 - Conhecimentos Específicos

82 D 5 - Conhecimentos Específicos

83 C 5 - Conhecimentos Específicos

84 C 5 - Conhecimentos Específicos

FUNDATEC Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012  CEP 91410-000  Porto Alegre – RS
Informações: On-Line www.fundatec.org.br ou Fone (51) 3320-1000 / 0800 035 2000

ANEXO II

Nome Inscrição Cargo

JOAO FERNANDO RUTHES SCHMIDT 41601736730-4
C.01 - Analista de Projetos - Área Econômico-
Financeira: C.01.01 - Curitiba/PR

RENATO VIEGAS 41601737795-0
C.01 - Analista de Projetos - Área Econômico-
Financeira: C.01.01 - Curitiba/PR

ARTUR PRANDIN CURY 41602736497-5
C.01 - Analista de Projetos - Área Econômico-
Financeira: C.01.02 - Florianópolis/SC

GUSTAVO PANICALI 41602737299-7
C.01 - Analista de Projetos - Área Econômico-
Financeira: C.01.02 - Florianópolis/SC

ANDRE MOOJEN DOS SANTOS 41603734570-7
C.01 - Analista de Projetos - Área Econômico-
Financeira: C.01.03 - Porto Alegre/RS

CRISTIANE TAÍS BEDNARSKI 41603734042-6
C.01 - Analista de Projetos - Área Econômico-
Financeira: C.01.03 - Porto Alegre/RS

LAURA STEFFEN FLORES 41603735144-0
C.01 - Analista de Projetos - Área Econômico-
Financeira: C.01.03 - Porto Alegre/RS

RAFAEL DE AZEVEDO FLACH 41603737329-0
C.01 - Analista de Projetos - Área Econômico-
Financeira: C.01.03 - Porto Alegre/RS